
 

 NPO 日本・ロシア協会主催  ロシアを知るセミナー２０２０ （２００９～ 通算第５２回目） 

【スケジュール（予定）】 

・１３：００～１４：００  

セミナー講演  講師：佐々木三知夫氏 

・１４：００～１５：３０ 
 ドキュメンター映画 「海を越える愛」 

ウラジオストク「花道」プロジェクト制作２０２０年 

・１４：３０～１５：００ 質疑応答 意見交換 

 

会館入口受付１２：４０～ 

               

 
■開催日時：２０２０年１２月９日（水） １３：００～１５：００  

■会  場：衆議院第一議員会館 地下１階 第１会議室 

■テ ー マ：「縁・運・恩への対岸交流」－２つの条約締結－ 

■講 師：佐々木三知夫氏 日本・ロシア協会理事／秋田日ロ協会理事長 

◆出席予定：イーゴリ・チトフ氏 在日ロシア連邦大使館 参事官（文化担当） 

 ロシア連邦文化科学協力庁在日代表 

 
日本・ロシア協会会員の皆様並びに当協会の活動にご支援ご協力をお寄せくださる皆様には心より感謝申し上げます。 

さて、日本・ロシア協会は、この度セミナー活動を再開し、２０２０年～２０２１年の日露地域・姉妹都市交流年の企画として、

様々な分野での市町村レベルでの交流にスポットを当て、当協会の地方協会の活動を中心に心温まる交流や地域の特性

を活かし、独自のネットワークにより展開されている活動を紹介して参ります。セミナーを通して、現在の厳しい状況であるか

らこそ民間交流の原点を再認識し、二国間の相互理解を深める機会にしたいと考えております。 

 第 1 回目は、秋田日ロ協会の活動にスポットを当てます。当協会の理事であり秋田日ロ協会理事長の佐々木三知夫氏に

ご登壇頂き、「縁・運・恩への対岸交流」－２つの条約締結―をテーマにお話し頂きます。秋田日ロ協会の活発な経済文化

交流事業の原点となるお話しです。ご期待ください！ 

 講演後には、ウラジオストクと島根県の交流を描くドキュメンタリー映画「海を越える愛」の上映と意見交換の時間を設けま

す。当日はイーゴリ・チトフ在日ロシア連邦大使館参事官にご参席の要請をしております。チトフ参事官と講師を囲み参加

者の皆様と民間交流の大切さと温かさについて考える有意義な時間にしたいと考えております。 

セミナーは感染予防対策を取り実施させて頂きます。時節柄ご多忙とは存じますが日程をご調整の上、是非ご参加頂く

ださいますようお願い申し上げます。皆様のご参加をお待ち申し上げております。 

《講演内容》 

平成４年（１９９２）１２月１日。秋田県由利本荘市深沢海岸の「夕陽の見える日露友好公園」内に建立した露国遭難漁民慰

霊碑。この除幕式に参列された当時、ウラジオストク市ルスキー島区議会議長パベル・ザイキン氏（現養蜂業）との出会

い。その縁を生かし、運を呼び込み、元秋田大学学長新野直吉先生（「秋田美人の謎」著者）が提唱する北の海みち（ロ

シア沿海州周辺から東へ間宮海峡を渡り北海道沿岸を南下して津軽・秋田に至る海路）復活への序章物語。 

 

■会 費（実費相当分）：日ロ協会会員・日ロ協会地方協会会員 ２，０００円 一般 ３，０００円 学生１，０００円 

■定 員： ２０名 感染予防の観点から定員を設けさせて頂きます。  

■締切日： １２月４日（金） 

■申込方法： 別紙申込用紙に必要事項をご記入の上、締切日までにＦＡＸでお申込みください。 

メールでの受付もいたします。（E-mail : info@nichiro-kyokai.jp） 

 

「ロシアを知るセミナー ２０２０」のご案内 

日露地域・姉妹都市交流年企画 

市町村レベルでの交流を探る 

―日本・ロシア協会地方協会の取り組みについて  第１回目 秋田日ロ協会－ 

《講師プロフィール》 

●昭和２１年秋田県由利郡上川大内村（現由利本荘市）生●早

稲田大学第一商学部卒。東京農業大学盗講生。●神戸でブルド

ーザー運転手見習い、松山でミカン園作男、国会議員秘書他 2

年間の風来坊をを経て、秋田県庁勤務●退職後は、郷里由利

本荘市から県議選２度落選。県議選公約の希望農業、沿岸貿

易、福祉増進と、現在農事組合法人新田水稲生産組合、企業組

合農藝舎、特定非営利活動法人あゆみの会の各代表理事。東

海林太郎音楽館館長・社会人硬式野球クラブ・由利本荘ベース

ボールクラブ野球部長。 

●著書「私の地域おこし日記」ー戊辰まごころ葉隠の役、「地域づ

くりは親孝行」「青春・旅・故郷づくり」「転ばぬ酒の杖」他 

一
般
用 

mailto:info@nichiro-kyokai.jp


 

 NPO 日本・ロシア協会主催  ロシアを知るセミナー２０２０ （２００９～ 通算第５２回目） 

  

ＨＰ用 

ロシアを知るセミナー申込書 
申込日 ２０２０年    月     日 

 

１２月９日（水）開催の「日露地域・姉妹都市交流年企画 ロシアを知るセミナー２０２０」に参加します。 

お名前  

□日ロ協会会員  

□地方協会会員（地方協会名            ） 

□一般（（紹介者           ） ☐ 学生 

ご住所 
日ロ協会会員の方は、ご記入の必要はございません。 

所属  
貴社・団体名（                                       ） 

部署（                     ） 役職 (                   ) 

ＴＥＬ  ＦＡＸ  

Ｅ-mailアドレス                          ＠ 
日ロ協会事務局からのメールを受信されている方は、ご記入の必要はございません。 

 

■会費のお支払方法 

★下記口座に１２月７日（月）までにお振込いただきますようお願い申し上げます。 

会 費（実費相当分）： 日ロ協会会員・日ロ協会地方協会会員 ２，０００円（会費をご納入頂いている会員、日ロ協会地方協会に

ご登録頂いている方） 一般 ３，０００円    学生 １，０００円              

●振込先 

 ゆうちょ銀行    口座名 ＮＰＯ日本・ロシア協会   口座番号 当座 ００１７０・９・６６１７８ 

             他金融機関からの振込用口座番号 〇一九（ゼロイチキュウ）店（019） 当座 0066178 

 三菱 UFJ銀行   麹町中央店     口座名 日ロ協会          口座番号 普通 ４０８８３９６ 

※ご入金後の払い戻しは致しかねますのでご了承ください。 

■領収書について 

振込の際に取扱い金融機関から発行される受領書をもって、当協会の領収書とさせていただきます。 

当協会の発行する領収書をご希望の方は、下記問合せ先にご連絡くださいますようお願いいたします。 

■キャンセルについてのお願い 

申し込み後のキャンセルにつきましては、１２月７日（月）までに事務局までご連絡下さいますようお願い申し上げま
す。指定期日以降のキャンセルにつきましては、実費をご請求させて頂きます。 

 

◆◇◆コロナ感染予防措置にご協力をお願い致します。◆◇◆ 

  会議室入室の際には、マスクの着用、手指消毒にご協力くださいますようお願い致します。 

 

お問合せ先 ： NPO日本・ロシア協会事務局 

東京都港区麻布台３丁目４－１０ 麻布誠工社ビル３階Ａ号室 

ＴＥＬ０３-５７９７-７０８１ E-mail : info@nichiro-kyokai.jp（担当 原田） 

ＦＡＸ送信先： 日本・ロシア協会事務局 ０３－５７９７－７０８２ 

一
般
用 

mailto:info@nichiro-kyokai.jp

